



Daily Current Affairs : 26.05.2023

1. The President of India, Smt Droupadi Murmu graced and addressed the 2nd convocation of Indian Institute of Information Technology (IIIT), Ranchi.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (IIIT), रांची के दूसरे दीक्षांत समारोह में भाग लिया और उसे संबोधित किया।

2. The Infrastructure Finance Secretariat (IFS), Department of Economic Affairs, Ministry of Finance, Government of India, in partnership with Government of Madhya Pradesh, conducted the infrastructure outreach workshop at Bhopal.

इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस सेक्रेटेरियट (आईएफएस), आर्थिक मामलों का विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार ने मध्य प्रदेश सरकार के साथ मिलकर भोपाल में इंफ्रास्ट्रक्चर आउटरीच वर्कशॉप का आयोजन किया।

3. The Asian Development Bank (ADB) and the Government of India signed, on 23.05.2023, a \$141.12 million loan to support the development of high-quality internal infrastructure such as roads, water supply systems and electricity distribution network in three industrial clusters.

एशियाई विकास बैंक (ADB) और भारत सरकार ने 23.05.2023 को तीन औद्योगिक समूहों में सड़कों, जल आपूर्ति प्रणालियों और बिजली वितरण नेटवर्क जैसे उच्च गुणवत्ता वाले आंतरिक बुनियादी ढांचे के विकास का समर्थन करने के लिए \$141.12 मिलियन के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

4. PM Modi inaugurates 3rd Khelo India University games in Lucknow.

पीएम मोदी ने लखनऊ में तीसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का उद्घाटन किया।

5. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah lays the foundation stone of Guwahati campus of National Forensic Science University (NFSU) in Assam.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री, श्री अमित शाह ने असम में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय (एनएफएसयू) के गुवाहाटी परिसर का शिलान्यास किया।

6. The Union Minister for Rural Development and Panchayati Raj, Shri Giriraj Singh launched 'SAMARTH Campaign on Promoting Digital Transactions in 50000 Gram Panchayats' under the AmritMahotsav in Lucknow.

केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने लखनऊ में अमृत महोत्सव के तहत 50000 ग्राम पंचायतों में डिजिटल लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए समर्थ अभियान का शुभारंभ किया।

7. CSIR-NIScPR and IWSA organised Half Day Camp on "Mental Health and wellbeing".

सीएसआईआर-एनआईएसपीआर और आईडब्ल्यूएसए ने "मानसिक स्वास्थ्य और भलाई" पर आधे दिन का शिविर आयोजित किया।

8. The Department of Animal Husbandry and Fisheries, Chandigarh got Skoch SILVER Award 2023 for e-Governance for computerisation of medical records of livestock being treated by the department.

पशुपालन और मत्स्य पालन विभाग, चंडीगढ़ को विभाग द्वारा इलाज किए जा रहे पशुधन के मेडिकल रिकॉर्ड के कम्प्यूटरीकरण के लिए ई-गवर्नेंस के लिए स्कॉच सिल्वर अवार्ड 2023 मिला।

9. Five-time Congress MLA and former Minister U.T. Khader was unanimously elected Speaker of the Karnataka Legislative Assembly.

पांच बार के कांग्रेस विधायक और पूर्व मंत्री यू.टी. खादर को सर्वसम्मति से कर्नाटक विधान सभा का अध्यक्ष चुना गया।

10. Dr K. Govindaraj elected as the President of International Basketball Federation (FIBA), Asia. He is a Congress MLC. He is also the President of Basketball Federation of India and President of Karnataka Olympic Association.

डॉ. के. गोविंदराज को अंतर्राष्ट्रीय बास्केटबॉल महासंघ (FIBA), एशिया के अध्यक्ष के रूप में चुना गया। वह कांग्रेस एमएलसी हैं। वह बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष और कर्नाटक ओलंपिक संघ के अध्यक्ष भी हैं।

11. The Jugalbandi chatbot uses a completely indigenous AI model developed by IIT Madras' AI4Bharat. The chatbot was launched with the aim to help farmers and people in rural India to access information about farming and government schemes on their phones.

जुगलबंदी चैटबॉट आईआईटी मद्रास के एआई4भारत द्वारा विकसित पूरी तरह से स्वदेशी एआई मॉडल का उपयोग करता है। चैटबॉट को ग्रामीण भारत में किसानों और लोगों को उनके फोन पर खेती और सरकारी योजनाओं के बारे में जानकारी हासिल करने में मदद करने के उद्देश्य से लॉन्च किया गया था।

12. Time Shelter, written by Georgi Gospodinov and translated into English by Angela Rodel, has won the International Booker Prize 2023, edging out six other novels on the shortlist.

टाइम शेल्टर, जॉर्जी गोस्पोडिनोव द्वारा लिखित और एंजेला रोडेल द्वारा अंग्रेजी में अनुवादित, ने शॉर्टलिस्ट पर छह अन्य उपन्यासों को पार करते हुए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार 2023 जीता है।

13. Bangladesh-US joint naval exercise 'Tiger Shark 40' begins in Chattogram.

बांग्लादेश-अमेरिका संयुक्त नौसैनिक अभ्यास 'टाइगर शार्क 40' चट्टोग्राम में शुरू हुआ।

14. Axiom Space, a private space habitat company, recently launched their latest mission, Axiom Mission 2 (Ax-2), to the International Space Station (ISS).

Axiom Space, एक निजी अंतरिक्ष आवास कंपनी, ने हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) के लिए अपना नवीनतम मिशन, Axiom मिशन 2 (Ax-2) लॉन्च किया।

15. China beat South Korea 3-0 to win record 13th Sudirman Cup.

चीन ने दक्षिण कोरिया को 3-0 से हराकर रिकॉर्ड 13वां सुदीरमन कप जीता।

16. Brazil declares animal health emergency amid avian flu cases.

एवियन फ्लू के मामलों के बीच ब्राजील ने पशु स्वास्थ्य आपातकाल की घोषणा की।

17. Sony Sports Network appoints Sania Mirza as tennis ambassador.

सोनी स्पोर्ट्स नेटवर्क ने सानिया मिर्जा को टेनिस एंबेसडर नियुक्त किया।

18. President Droupadi Murmu inaugurated the new building of the Jharkhand High Court in Ranchi, built at a cost of about ₹550 crore. The 165-acre compound of the new high court is one of the largest in the country in terms of area.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने लगभग ₹550 करोड़ की लागत से निर्मित रांची में झारखंड उच्च न्यायालय के नए भवन का उद्घाटन किया। नए उच्च न्यायालय का 165 एकड़ परिसर क्षेत्र के मामले में देश में सबसे बड़ा है।

19. Assam Governor Gulab Chand Kataria released a book titled 'Partitioned Freedom' written by Ram Madhav at an event in Guwahati.

असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने गुवाहाटी में एक कार्यक्रम में राम माधव द्वारा लिखित 'पार्टिशनड फ्रीडम' नामक पुस्तक का विमोचन किया।

20. Mission Olympic Cell (MOC) under the Ministry of Youth Affairs and Sports approved Olympic Gold Medallist Neeraj Chopra's proposal to train in Kuortane, Finland.

युवा मामलों और खेल मंत्रालय के तहत मिशन ओलंपिक सेल (एमओसी) ने ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा के फिनलैंड के कुओर्तने में प्रशिक्षण के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।